Bewertungskategorien des IFRS 9 für das Geschäftsjahr 2018 und
des IAS 39 für das Geschäftsjahr 2017 dargestellt:

Abkürzung 31.12.2017 31.12.2018

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 3,3 –

Held to Maturity HtM – –

Loans and Receivables LaR 1.167,8 –

Financial Assets Held for
Trading FAHfT 8,0 –

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten AC – 923,8

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert FVtPL – 12,5

Summe aktive
Finanzinstrumente 1.179,1 936,3

Financial Liabilities Mea-
sured at Amortized Cost FLAC 927,0 873,0

Financial Liabilities Held
for Trading FLHfT 6,1 –

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert FVtPL – 3,7

Summe passive
Finanzinstrumente 933,1 876,7

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungs-
kategorien für 2018
Die Zusammensetzung der Buchwerte sowie die beizulegenden Zeit-
werte nach IFRS 9 ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

Konzern-Anhang

105

Aktiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2018

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2018

Finanzinvestitionen  8,7 – –  8,7  8,7

(davon Ausleihungen) AC (1,8) (0,0) (0,0) (1,8) (1,8)

(davon Beteiligungen) FVtPL (6,9) (0,0) (0,0) (6,9) (6,9)

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a.  1,0 –  1,0 – –

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte  18,7  15,4 –  3,3  3,3

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (0,2) (0,0) (0,0) (0,2) (0,2)

(davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen) AC (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

(davon aus der Kategorie AC) AC (3,1) (0,0) (0,0) (3,1) (3,1)

(davon Übrige) n.a. (15,4) (15,4) (0,0) (0,0) (0,0)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  415,1 – –  415,1  415,1

Vertragsvermögenswerte n.a.  493,9 (493,9 ) – – –

Forderungen gegen verbundene Unternehmen AC – – – – –

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a.  0,6 –  0,6 – –

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 130,4 (99,8) – (30,6) (30,6)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (4,0) (0,0) (0,0) (4,0) (4,0)

(davon Übrige der Kategorie AC) AC (25,2) (0,0) (0,0) (25,2) (25,2)

(davon Übrige der Kategorie FVtPL) FVtPL (1,4) (0,0) (0,0) (1,4) (1,4)

(davon Übrige) n.a. (99,8) (99,8) (0,0) (0,0) (0,0)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 478,6 – – 478,6 478,6

Summe aktive Finanzinstrumente IFRS 9 936,3 936,3

Passiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2018

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2018

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 380,4 – – 380,4 380,4

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 35,4 35,4 – – –

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,0) – (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (35,4) (35,4) – (0,0) (0,0)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 5,2 – – 5,2 5,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 402,7 – – 402,7 402,7

Vertragsverbindlichkeiten n.a. 406,8 (406,8) – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC – – – – –

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und Rechnungs-
abgrenzungen 287,5 199,1 –  88,4 88,4

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,0) – (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (3,7) – – (3,7) (3,7)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (84,7) – – (84,7) (84,7)

(davon Übrige) n.a. (199,1) (199,1) – (0,0) (0,0)

Summe passive Finanzinstrumente IFRS 9  876,7  876,7

KUKA Aktiengesellschaft | Geschäftsbericht 2018

106

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungs-
kategorien für 2017
Die Zusammensetzung der Buchwerte sowie die beizulegenden Zeit-
werte nach IAS 39 ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

Aktiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2017

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2017

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2017

Finanzinvestitionen 5,1 – – 5,1 5,1

(davon Ausleihungen) LaR (1,8) (0,0) (0,0) (1,8) (1,8)

(davon Beteiligungen) AfS (3,3) (0,0) (0,0) (3,3) (3,3)

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen n.a. 15,7 15,7 – – –

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 43,1 – 43,1 – −15,6

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 17,6 13,9 – 3,7 3,7

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,6) (0,0) (0,0) (0,6) (0,6)

(davon aus der Kategorie LaR) LaR (3,1) (0,0) (0,0) (3,1) (3,1)

(davon Übrige) n.a. (13,9) (13,9) (0,0) (0,0) (0,0)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 408,1 – – 408,1 408,1

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 515,7 – – 515,7 515,7

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 9,8 – 9,8 – –

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 85,4 62,5 – 22,9 22,9

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (7,4) (0,0) (0,0) (7,4) (7,4)

(davon Übrige der Kategorie LaR) LaR (15,5) (0,0) (0,0) (15,5) (15,5)

(davon Übrige der Kategorie HtM) HtM (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (62,5) (62,5) (0,0) (0,0) (0,0)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 223,6 – – 223,6 223,6

Summe aktive Finanzinstrumente 1.179,1 1.179,1

Passiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2017

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2017

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2017

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 249,7 – – 249,7 249,7

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 29,5 29,5 0,0 – –

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (29,5) (29,5) (0,0) (0,0) (0,0)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 19,1 – – 19,1 19,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 549,2 – – 549,2 549,2

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen n.a. 214,1 214,1 – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC – – – – –

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungen 297,7 182,5 0,1 115,1 115,1

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,1) (0,0) (0,1) (0,0) (0,0)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (6,1) (0,0) (0,0) (6,1) (6,1)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (109,0) (0,0) (0,0) (109,0) (109,0)

(davon Übrige) n.a. (182,5) (182,5) (0,0) (0,0) (0,0)

Summe passive Finanzinstrumente 933,1 933,1

Konzern-Anhang

107

Mit Ausnahme der Finanzinvestitionen und Leasingforderungen wei-
sen die Vermögenswerte zu meist kurze Restlaufzeiten auf. Demnach
kann davon ausgegangen werden, dass die Buchwerte zum Bilanz-
stichtag im Wesentlichen dem beizulegenden Zeitwert entsprechen.
Langfristig verzinsliche Forderungen, zu denen auch die Forderungen
aus Finanzierungsleasing zählen, werden unter Berücksichtigung ver-
schiedenster Parameter, zu denen unter anderem Zinssätze und die
individuelle Bonität des Kunden zählt, bewertet und wenn notwendig